

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

December, 2017

07174

MEC-105 : INDIAN ECONOMIC POLICY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from each section as per instructions given.

SECTION - A

Attempt **any two** questions from the following in about **700** words each.

2x20=40

1. State the objectives and features of India's Exim Policy 2009-14. Evaluate this policy clearly pointing out its strengths and weaknesses. **5+5+10=20**
2. Explain the concept of 'Sustainable development'. What are the policies required to achieve this goal? **20**
3. Explain the need for a rational price policy for agricultural produce. Which steps have been taken by the government to meet the end of justice both for producers and consumers. **20**
4. What are the constituents of second generation economic reforms? To what extent these reforms will address the current challenges of India's development? **8+12=20**

SECTION - B

Attempt any five of the following questions in about 300 words each. $5 \times 12 = 60$

5. Give an account for the transition from central planning to Indicative planning in India. 12
6. 'The growth of external debt is a far more serious matter than internal debt.' Why? 12
7. Discuss the transmission mechanism of monetary policy in India. 12
8. Identify the major issues in union - state financial relations. 12
9. What are the income and non-income measures of inequality? What are the major drivers of inequality in India? $8+4=12$
10. Comment on India's prospects of reaping demographic dividend as per its demographic profile. 12
11. Is it necessary to move towards good governance to ensure sustainable human development? Give reasons. 12
12. Provide a brief account of the employment trends and their implications for the Indian economy for the following : $6+6=12$
 - (a) Female workers
 - (b) Construction and financial services

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

एम.ई.सी.-105 : भारतीय आर्थिक नीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दिये गये निर्देशानुसार प्रत्येक खंड से प्रश्नों के उत्तर दें।

खण्ड - अ

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 700 शब्दों में देना है। $2 \times 20 = 40$

1. भारत की आयात-निर्यात नीति 2009-14 के उद्देश्यों एवं विशेषताओं को बताइये। इस नीति की सबलताओं एवं कमजोरियों को बताते हुए आलोचनात्मक, मूल्यांकन कीजिए। $5+5+10=20$
2. 'सतत विकास' की अवधारणा की व्याख्या करें। इस उद्देश्य की पूर्ती हेतु किन नीतियों की आवश्यकता है? 20
3. कृषि उत्पादों के लिए उपयुक्त कीमत नीति की आवश्यकता की व्याख्या करें। इस संदर्भ में भारत सरकार द्वारा उपभोक्ताओं एवं उत्पादकों दोनों को ही न्याय देने के उद्देश्य से कौन-कौन से कदम उठाये गये हैं? 20
4. दूसरी पीढ़ी की आर्थिक सुधारों के अवयव (constituents) क्या हैं? किस सीमा तक ये सुधार भारत की वर्तमान विकास की चुनौतियों का मुकाबला कर पायेंगे? $8+12=20$

खण्ड - ब

निम्नलिखित में से **किन्हीं पाँच** प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में देना है। 5x12=60

5. भारत में केन्द्रीय आयोजन से सकेतक आयोजन (Indicative planning) के संक्रमण (transition) का लेखा जोखा दीजिये। 12
6. 'घरेलू ऋण की तुलना में विदेशी ऋण की संवृद्धि अधिक गम्भीर मामला है' क्यों? व्याख्या करें। 12
7. भारत में मौद्रिक नीति की संप्रेषण प्रक्रिया (Transmission process) की चर्चा कीजिये। 12
8. केन्द्र - राज्य के वित्तीय सम्बन्धों में सम्मिलित प्रमुख मुद्दों को बताइये। 12
9. असमानता के आय एवं गैर आय मापक क्या हैं? भारत में असमानता के प्रमुख स्रोत क्या हैं? 8+4=12
10. भारत में उपलब्ध जनांकिकीय तस्वीर के आधार पर जनांकिकीय लाभ प्राप्त करने की भावी सम्भावनाओं पर टिप्पणी कीजिए। 12
11. क्या सतत मानव विकास सुनिश्चित करने के लिए सुशासन की ओर ध्यान देना आवश्यक है? कारण बतायें। 12
12. रोजगार प्रवृत्तियों का संक्षिप्त लेखा दें और इन प्रवृत्तियों के भारतीय अर्थव्यवस्था एवं निम्नलिखित हेतु निहितार्थ बतायें : 6+6=12
 - (a) महिला कामगार
 - (b) निर्माण एवं वित्तीय सेवायें